
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

P

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  otto, del mese di luglio, alle ore 19:10,
presso il piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G.
Leopardi, snc, attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, in seguito a
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza
del  signori:

Componenti la Giunta: presenti n.   3; assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE CESETTI ALBERTO.

Il Signor Avv. GUALTIERI ROMINA, nella sua qualità di SINDACO, assume la
presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta
municipale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto.

   Avv. GUALTIERI ROMINA
D'ANGELO ROMINA Vice Sindaco P

SINDACO P

GRECI SIMONE Assessore

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

   COPIA
Numero  43   Del  08-07-2019

Codice 4 4  0 3 0

Oggetto: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI EDUCATIVA DOMICILIARE AL
CENTRO  SPECIALIZZATO  PER  L'AUTISMO "L'ISOLA CHE
NON C'E'" -  PROVVEDIMENTI -

Immediatamente eseguibile S
Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto
dal responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.).

DI AFFIDARE, su nota del “Centro Montessori – Servizio Riabilitazione”, per il1)
periodo Luglio 2019 – Dicembre 2019, il servizio educativo pomeridiano in un contesto
di piccolo gruppo per i minori disabili indicati in premessa, al Centro Specializzato per
l’Autismo “L’Isola che non c’è”;

DI DARE ATTO che il costo del servizio relativo ad un monte ore massimo presunto di2)
200 ore complessive di assistenza educativa pomeridiana a favore del minore disabile in
premessa indicato, alla tariffa oraria di € 8,00 (Oltre Iva 5%), per il periodo Luglio 2019
– Dicembre 2019 e  per la spesa massima di € 1.600,00 (Oltre Iva 5%) e per la spesa
massima complessiva di € 1.680,00 (Iva compresa);

DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile di adottare3)
tutti gli atti necessari e conseguenti il presente provvedimento compreso l’assunzione
del relativo impegno di spesa;

Di COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le4)
modalità stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

Infine, con successivi voti unanimi favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare, il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo
134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 08-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
il Comune di Monsampietro Morico gestisce in collaborazione con il Comune di-
Fermo, ente capofila dell’Ambito Sociale XIX, il servizio di assistenza
educativa domiciliare, scolastica e territoriale a favore di minori e giovani
disabili; il servizio è articolato in  due tipologie di intervento:
Assistenza educativa a minori e giovani disabili per l'autonomia personale ea)
la comunicazione, finalizzata a favorire e sostenere l'accessibilità e la piena
fruizione dei servizi prescolastici e scolastici (asilo-nido, scuola dell'infanzia,
primaria, secondaria di primo e secondo grado) con particolare riferimento ai
bisogni di relazione, apprendimento, comunicazione, socializzazione,
mobilità, igiene personale e alimentazione;
Assistenza educativa domiciliare e territoriale a soggetti disabili, finalizzata ab)
sostenere la famiglia nel lavoro di cura ed a promuovere i processi di crescita
mediante progetti personalizzati orientati all'acquisizione, sviluppo ed
integrazione di competenze personali e sociali in funzione dell'autonomia
della persona disabile, della partecipazione alla vita sociale e dell'inserimento
nel mondo del lavoro;

il servizio ha la finalità di:-
a) favorire il recupero delle funzionalità e la crescita evolutiva del minorec)
disabile, con l’obiettivo di sviluppare le capacità residue e l’autonomia
personale, nell’intento di promuovere una progressiva e costante
socializzazione all’interno del tessuto scolastico e del territorio, sotto il
profilo dell’autonomia, della comunicazione e della formazione personale e
relazionale.
b) garantire al minore disabile la possibilità di integrazione nell’ambito dellad)
programmazione e dell’attività scolastica ed extrascolastica.
c) garantire al giovane disabile in uscita dalla scuola l’attivazione di progettie)
ponte o inserimenti sperimentali con orario parziale c/o i Centri Socio
Educativi Riabilitativi e altri servizi per disabili presenti sul territorio
comunale e comuni limitrofi
d) consentire al disabile la permanenza nel suo naturale ambiente di vita ef)
ridurre al minimo il ricorso a strutture residenziali;

sono destinatari del servizio i soggetti disabili in situazione di gravità, ai sensi-
dell’art. 3, comma 3 della Legge 5 febbraio 1992, n. 104, per i quali l’Unità
Multidisciplinare per l’età evolutiva dell’Area Vasta dell’ASUR o dei Centri
privati accreditati dal servizio sanitario regionale ai sensi della L.R. 21/2016,
ritengono necessario l’intervento di un educatore che abbia specifica
professionalità ed esperienza nel campo della disabilità. Il servizio di assistenza
educativa può essere rivolto anche a quei disabili non riconosciuti in condizione
di gravità (art. 3, comma 1 della L.104/92) per i quali le suddette Unità
Multidisciplinari, in riferimento alla complessità della situazione, elaborano un
progetto educativo personalizzato finalizzato a sostenere lo sviluppo ed il
potenziamento delle abilità personali, il processo di integrazione sociale, nonchè
l’acquisizione di pre-requisiti per l’integrazione lavorativa;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 08-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTA la nota del “Centro Montessori – Servizio di Riabilitazione”, prot. n. 22023 del
11 aprile 2019, con la quale si ritiene opportuno la trasformazione dell’intervento
educativo domiciliare, erogato alla minore R.M., affetta da grave disabilità e residente
nel Comune di Monsampietro Morico, da individuale domestico ad educativo
pomeridiano in un contesto di piccolo gruppo al fine di favorire la socializzazione della
stessa attraverso lo svolgimento delle seguenti attività: Psicomotricità, Logopedia,
Attività laboratori ali, Sostegno ai compiti e Attività ludiche di gruppo ed uscite sul
territorio;

CONSIDERATO che è stata contattata per le vie brevi la Cooperativa Sociale “L’Isola
che non c’è”, corrente a Fermo in Via Italia n.24, nella persona del Legale
Rappresentante sig. Ferri Sandro, la quale risulta essere il Centro Specializzato per
l’Autismo territorialmente più accreditato per l’erogazione degli interventi sopra
specificati ed autorizzato all’esercizio delle attività suddette dal Comune di Fermo, Ente
capofila dell’Ambito XIX,;

DATO ATTO che si omettono le generalità del destinatario del provvedimento al fine
di tutelare il loro diritto alla riservatezza, e che tutta la documentazione è depositata
presso l’Unità Operativa Servizi per Disabili dell’Ente, secondo le modalità individuate
dal D.Lgs . 196/2003 e ss. Mm. E ii.;

VISTA la nota trasmessa via mail in data 08/07/2019 dal Centro “L’Isola che non c’è”
con la quale, su ns. richiesta inoltrata per le vie brevi, è stata comunicata la tariffa
forfettaria mensile, pari a complessive € 496,00 (Oltre Iva 5%), del servizio di
educativa pomeridiana che sarà erogato dal Centro suddetto al minore disabile di cui
trattasi per un n. di 4 ore giornaliere nei giorni di Lunedì, Martedì, Mercoledì e Venerdì,
per una tariffa oraria presunta pari ad € 8,00 (Oltre Iva 5%);

PRESO ATTO che il monte ore settimanale, per l’anno 2018, relativo al servizio di
educativa domiciliare è stato assegnato da questo Ente all’Ambito Sociale XIX per un
numero massimo di ore settimanali di 6 e che, viste le disponibilità di bilancio, l’Ente
può garantire anche per il corrente anno 2019 lo stesso numero di ore settimanali;

RILEVATO che il servizio di cui trattasi sarà avviato a partire dal corrente mese di
Luglio 2019 e fino al mese di Dicembre 2019 e che pertanto la spesa relativa
all’intervento educativo pomeridiano per l’anno  2019,  per un monte ore massimo
presunto di 200 ore complessive, per la tariffa oraria di € 8,00 (Oltre Iva 5%),
corrisponde a presunte € 1.600,00 (Oltre Iva 5%) e pertanto per una spesa complessiva
pari ad € 1.680,00 (Iva compresa);

DATO ATTO che i suddetti importi potranno modificazioni sulla base delle eventuali
assenze o maggiori presenze del minore e pertanto saranno liquidati dietro
presentazione di fattura corredata della seguente documentazione:

apposito registro di presenza dell’educatore e del minore presso il Centro in-

orario extrascolastico, vistato dal genitore e dal responsabile del servizio;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2,
che prevede la possibilità per le stazioni appaltanti, di ricorrere all'affidamento diretto
per l'acquisizione in economia di servizi e forniture per un importo inferiore a
quarantamila euro;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 08-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



CONSIDERATO che l'importo conseguente alla fornitura del servizio di cui trattasi è
comunque inferiore ad Euro 40.000,00 e che è pertanto, come da indicazioni del Centro
Montessori, è possibile procedere all'affidamento diretto ad una struttura specializzata
individuata nel Centro “L’Isola che non c’è” di Fermo, P.IVA 02062450446,
disponibile a provvedere alla fornitura in maniera tempestiva;

RITENUTO, quindi, di autorizzare l’affidamento del servizio educativo pomeridiano in
un contesto di piccolo gruppo al fine di favorire la socializzazione per i minori disabili
affetti da grave disabilità al Centro Specializzato “L’Isola che non c’è” un monte ore
massimo di n. 200 ore,  per il periodo Luglio 2019 – Dicembre 2019 e  per la spesa
massima complessiva di € 1.680,00 (Iva compresa);

RICONOSCIUTA e confermata  la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del
D. Lgs. 267/2000;
    
VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i., recante le nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo l bis L.241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di Comportamento Comunale;

P R O P O N E  A L L A  G I U N T A  C O M U N A L E

DI CONSIDERARE le premesse sopra riportate come parte integrante e sostanziale5)
del presente atto e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n.
241/1990 e ss.mm.;

DI AFFIDARE, su nota del “Centro Montessori – Servizio Riabilitazione”, per il6)
periodo Luglio 2019 – Dicembre 2019, il servizio educativo pomeridiano in un
contesto di piccolo gruppo per i minori disabili indicati in premessa, al Centro
Specializzato per l’Autismo “L’Isola che non c’è”;

DI DARE ATTO che il costo del servizio relativo ad un monte ore massimo presunto7)
di 200 ore complessive di assistenza educativa pomeridiana a favore del minore
disabile in premessa indicato, alla tariffa oraria di € 8,00 (Oltre Iva 5%), per il
periodo Luglio 2019 – Dicembre 2019 e  per la spesa massima di € 1.600,00 (Oltre
Iva 5%) e per la spesa massima complessiva di € 1.680,00 (Iva compresa);

Di DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile di8)
adottare tutti gli atti necessari e conseguenti il presente provvedimento compreso
l’assunzione del relativo impegno di spesa;

Di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e con le9)
modalità stabilite dall’articolo 125 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 08-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi10)
dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 08-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Maurizio Luchetti

__________________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’  CONTABILE

Parere sulla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000:

F A V O R E V O L E

Monsampietro Morico lì, 08-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __264__Reg. Pubblicazioni

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente deliberazione viene
pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune in data 21-12-2019, ove rimane esposta per 15
giorni consecutivi fino al 05-01-2020.

Il RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE

Monsampietro Morico, li 21-12-019 F.to Fratalocchi Maria Grazia
____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva in data 08-07-019

(  ) trascorsi 10 giorni dalla data suindicata di scadenza pubblicazione.
( X ) in quanto dichiarata immediatamente esecutiva  ai sensi dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  21-12-019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAMASTRA SERAFINA

_________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 08-07-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 08-07-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


